ViÖn kiÓm s¸t nh©n d©n

Tèi cao

ViÖn kiÓm s¸t nh©n d©n

tØnh qu¶ng b×nh

          Số: 2168/CV- vks - p2

	   Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

        Qu¶ng B×nh, ngµy 28 th¸ng 7 n¨m 2023

Kính gửi:  Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Công văn số 2995/VKSTC- V2 ngày 27/7/2023 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Vụ 2) về việc xây dựng báo cáo công tác của Viện trưởng VKSND tối cao tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

Để có cơ sở xây dựng báo cáo. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình (Phòng 2) đề nghị Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố, thị xã xây dụng báo cáo với những nội dung như sau:

1. Báo cáo tình hình tội phạm trong lĩnh vực trật tự xã hội trong đó phải đánh giá chung về tình hình tội phạm, kết quả trong lĩnh vực trật tự xã hội, đánh giá tăng giảm so với cùng kỳ. Phần một số loại tội phạm cụ thể phải nêu số liệu, đánh giá tăng giảm so với cùng kỳ theo nhóm tội thuộc lĩnh vực trật tự xã hội. Đánh giá nguyên nhân phát sinh tội phạm, nêu dẫn chứng một số vụ án điển hình, cụ thể: Tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe; Tội phạm mua bán người, mua bán người dưới 16 tuổi; Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; Tội phạm vi phạm quy định về tham gia giao thông; Các tội phạm sử dụng không gian mạng thực hiện các hành vi phạm tội như lừa đảo, đánh bạc..; Các tội phạm hoạt động theo kiểu băng nhóm xã hội đen.

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đánh giá kết quả đạt được của công tác THQCT và KSĐT các vụ án trật tự xã hội.

- Đánh giá tình hình thực hiện khoản 5 Điều 88 BLTTHS và các quy định của BLTTHS về 07 hoạt động điều tra bắt buộc phải có sự tham gia của KSV.

3. Báo cáo tình hình vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp lĩnh vực hình sự.

- Nêu một số dạng vi phạm pháp luật phổ biến, nêu nguyên nhân vi phạm, tham mưu, đề xuất khắc phục.

- Nêu số liệu, đánh giá chất lượng các thông báo rút kinh nghiệm, kiến nghị, kháng nghị đã ban hành.

4. Nguyên nhân, giải pháp khắc phục.

Nêu rõ nguyên nhân của những hạn chế, nêu rõ nguyên nhân vụ án bị đình chỉ, tạm đình chỉ, trả hồ sơ điều tra bổ sung.

Nêu các giải pháp khắc phục tình trạng án phải đình chỉ do không phạm tội, hạn chế tình trạng trả hồ sơ điều tra bổ sung, kết quả rà soát giải quyết các vụ án tạm đình chỉ điều tra.

Nêu một số biện pháp nhằm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm, các biện pháp nhằm đảm bảo các quyết định phê chuẩn các quyết định tố tụng của cơ quan điều tra đúng quy định của pháp luật; giải pháp nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến đội thực hành quyền công tố, giải quyết các vụ án trật tự xã hội.
Thời điểm lấy số liệu từ ngày 1/10/2012 đến 31/7/2023
Kết quả tổng hợp báo cáo các đơn vị  gửi về Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình (Phòng 2) trước ngày 03/8/2023 để tổng hợp báo cáo. Gửi bản mềm vào địa chỉ hộp thư điện tử Email:  p2_quangbinh@vks.gov.vn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- L​​​ưu P2.
	TL. VIỆN TRƯỞNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH PHÒNG 2

                     Nguyễn Tấn Hòa

PHỤC LỤC

	Tội phạm
	Điều luật
	Kỳ báo báo từ 01/10/2021 đến 31/7/2022
	Kỳ báo báo từ 01/10/2022 đến 31/7/2023

	I.
	Tội phạm mạng

	1
	Lừa đảo chiếm đoạt tài sản
	174

	2
	Tội đánh bạc
	321

	3
	Thu thập tàng trư, mua bán…..
	291

	4
	Tội sử dụng mạng máy tính mạng viễn thông
	290

	III
	Các tội xâm hại người dưới 18 tuổi

	1
	Tội giết người
	123

	Cố ý gây thương tích
	134

	1
	Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi
	142

	2
	Tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi
	145

	4
	Tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi
	146

	5
	Tội cưỡng dâm người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi
	144